
Bekanntmachung des amtlichen Endergebnisses 

der Gemeindewahl Essel 2016 am 11. September 2016 

 
Gemäß § 39 des Nds. Kommunalwahlgesetzes (NKWG) vom 28.01.2014 (Nds. GVBL, S. 35) 

in Verbindung mit § 66 Abs. 6 der Nds. Kommunalwahlordnung (NKWO) vom 05.07.2006 

(Nds. GVBL, S. 280, 431), jeweils in der z. Zt. Fassung, wird hiermit bekannt gegeben: 
 

Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 12.09.2016 das amtliche Endergebnis der Ge-

meindewahl Essel 2016 wie folgt festgestellt: 

 

Zahl der Wahlberechtigten        929 

Zahl der Wählerinnen/Wähler       579 

Ungültige Stimmzettel          10 

Gültige Stimmzettel         569 

Gültige Stimmen      1.654 

Wahlbeteiligung in %       62,3 

 

Von den gültigen Stimmen entfallen auf: 

 

CDU           601 Stimmen  36,34 % Stimmenanteil        4 Sitze 

SPD           584 Stimmen  35,31 % Stimmenanteil        4 Sitze 

UWG          469 Stimmen 28,36 % Stimmenanteil        3 Sitze 

 

Die auf die Wahlvorschläge entfallenden Sitze stehen folgenden Bewerberinnen/Bewerbern 

zu: 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 4 Sitze 
 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Block, Bernd       303 Stimmen 

Müller, Daniel           82 Stimmen 

Werner, Thomas          32 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Hinze, Thomas       23 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 4 Sitze 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Hildebrandt, Jürgen      138 Stimmen 

Quittkat, Sven        66 Stimmen 

Volbers, Friedhelm        63 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Steiner, Wiebke        32 Stimmen 

 

3. Wahlvorschlag: Unabh. Wählergemeinschaft (UWG) – 3 Sitze 



 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Tegtmeier, Bodo      113 Stimmen 

Hornbostel, Jürgen       54 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Köneke, Jürgen        53 Stimmen 

 

 

Ersatzpersonen 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 4 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Hamer, Kirstin        30 Stimmen 

Niebuhr, Hartmut        14 Stimmen 

Söhnholz, Magita       14 Stimmen 

Nebel, Petra         13 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Hamer, Kirstin        30 Stimmen 

Niebuhr, Hartmut        14 Stimmen 

Söhnholz, Magita       14 Stimmen 

Nebel, Petra         13 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 4 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Conrad, Frank        45 Stimmen 

Weber, Jens         36 Stimmen 

Erdbrink, Jochen            25 Stimmen 

Günther, Rolf        18 Stimmen 

Kohne, Ann-Catrin        17 Stimmen 

Siala, Annette        13 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 



Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Conrad, Frank        45 Stimmen 

Weber, Jens         36 Stimmen 

Kohne, Ann-Catrin        17 Stimmen 

Günther, Rolf        18 Stimmen 

Siala, Annette        13 Stimmen 

Erdbrink, Jochen            25 Stimmen 

 

3. Wahlvorschlag: Unabh. Wählergemeinschaft (UWG) – 3 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Berger, Alexander       52 Stimmen 

Kurfürst, Alexander        39 Stimmen 

Schütze, Carsten        13 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Berger, Alexander       52 Stimmen 

Schütze, Carsten        13 Stimmen 

Kurfürst, Alexander        39 Stimmen 

 

 

Schwarmstedt, den 13.09.2016           Gemeinde Essel 

      Der Gemeindewahleiter 

      gez. Gehrs 

 

 

    
 
 

 


